
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 8  N. GENERALE 342
Data di registrazione 16/03/2022 Data di registrazione 17/03/2022

Responsabile P.O. n. 4 "Gestione Patrimonio, beni confiscati e società partecipate"

OGGETTO:
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (TPL) INTENSIFICAZIONE LINEA URBANA N. 
1. -PROROGA-(11 MARZO/31 MAGGIO)-  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ 
BENITO LUPO AUTOSERVIZI SRL 

La Sottoscritta Sig.ra Elisa Lauricella Istruttore Amm.vo sottopone al Dirigente incaricato ad interim P.O. 
N.4 Dott.ssa Patrizia Sola la seguente proposta di determinazione:

Premesso

che questa Amministrazione, a seguito dell’emergenza epidemiologica tutt’ora in corso e delle mutate 
esigenze degli Istituti Scolastici nel gestire il flusso degli alunni, del progetto di riqualificazione del 
traffico cittadino, al fine di smaltirlo nelle ore di punta, ha ravvisato la necessità e l’urgenza di 
intensificare il servizio di autolinea urbana già esistente e di cui Codesta spettabile società è titolare 
della concessione n. 2148 del 4-6-2003, ed offrire pertanto un maggiore servizio del trasporto pubblico 
in favore della comunità scolastica, alternativo all’uso dell’auto privata, con un beneficio per il traffico 
cittadino e l’inquinamento atmosferico;

che con D.D. n. 1528 del 24/11/2020 la ditta Benito Lupo Autoservizi srl era stata autorizzata ad 
effettuare il servizio di intensificazione alle condizioni economiche di cui alla  Determinazione 
Sindacale n. 102 del 30-8-2007 e Determina Dirigenziale n. 196 del 6-9-2007, per  € 33.000,00 iva 
inclusa annui, dal 24 novembre 2020 al 23 novembre 2021, per il servizio di cui al programma, orari e 
percorsi allegato “A” alla stessa deliberazione;

che con D.D. n. 1791 del 22/11/2021 la ditta Benito Lupo Autoservizi srl era stata autorizzata ad 
effettuare il servizio di intensificazione per il periodo dal 24 novembre al 31 dicembre 2021;

che con D.D. n. 157 del 14/02/2022 la ditta Benito Lupo Autoservizi srl era stata autorizzata ad effettuare 
il servizio di intensificazione per il periodo dal 10 gennaio al 10 marzo 2022;

che si rende necessario prorogare il servizio di intensificazione linea dal 11 marzo al 31 maggio 2022;
Visto il Contratto TPL Rep. n. 1585 stipulato in Canicattì in data 17-12-2007, con il quale è stato affidato 
alla ditta “Benito Lupo Autoservizi srl”, con sede legale in Canicattì, Via Regione Siciliana Trav. A n. 20, il 
servizio di Trasporto Pubblico Locale, già in concessione comunale dal 2003 e prorogato fino al 03-12-2022;

Ritenuta la propria competenza;



Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la Legge Regionale 22-12-2005 n. 19 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale 9 maggio 2017 n. 8 e s.m.i.;

Vista la L. R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2001 e s.m.i.;

Per quanto sopra premesso e considerato

PROPONE

Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Prorogare, dal 11 marzo al 31 maggio 2022, l’intensificazione Linea 1 del servizio di trasporto pubblico 
secondo le modalità previste nel programma di servizio all’allegato “A” della D.D. n. 1528 del 24/11/2020, 
per un costo pari ad € 7.000,00 iva inclusa;

Affidare alla ditta Benito Lupo Autoservizi srl, già affidataria del servizio T.P.L. giusta concessione n. 2148 
del 4-6-2003 e contratto TPL, Rep. n. 1585 stipulato in Canicattì in data 17-12-2007 e successivamente 
prorogato fino al 03-12-2022, il servizio di intensificazione Linea 1 del trasporto pubblico locale alle 
condizioni economiche di € 7.000,00 iva inclusa per il servizio dal 11 marzo al 31 maggio 2022;

Impegnare, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL dell’ultimo bilancio approvato 2020/2022 annualità 
2020/2022 gestione necessaria, per il periodo 11 marzo al 31 maggio 2022, la somma di € 7.000,00 al 
capitolo 1737 denominato “Trasporto Urbano Intensificazione Linea Urbana” – Missione 12 - Programma 2 
- Titolo 1 – Macro-aggregato 3 - al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente, 
adempiere alle obbligazioni contrattuali già assunte per spese aventi carattere continuativo e alle partite di 
giro, necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Dare atto: che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i, da parte della P.O. n. 3 Servizi 
Finanziari;

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile della P.O.  n.  4

Dott.ssa Patrizia Sola

Vista la proposta di pari oggetto, formulata dalla Sig.ra Elisa Lauricella istruttore amministrativo, che si 
allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito, facendo propria la citata proposta, condividendo le motivazioni in fatto e 
in diritto in essa contenuto;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 27 del 19-01-2022 con la quale è stato attribuito ad interim 
alla Dott.ssa Patrizia Sola l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4;
Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la L. R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;



Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2001 e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza, ai sensi degli art. nn. 13,14 e 15 del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 10 
e 18 T.U.P., delle norme regolamentari in materia di ordinamento degli uffici e servizi, approvato con 
deliberazione della G.C. n° 68 del 16-05-2019 e delle deliberazioni della G.C. n. 72 e 73 del 20-05-2019 
concernenti l’istituzione, conferimento revoca e graduazione degli incarichi di Posizione Organizzativa;

 DETERMINA

Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Prorogare, dal 10 gennaio al 10 marzo 2022, l’intensificazione Linea 1 del servizio di trasporto pubblico 
secondo le modalità previste nel programma di servizio all’allegato “A” della D.D. n. 1528 del 24/11/2020, 
per un costo pari ad € 7.000,00 iva inclusa;

 Affidare alla ditta Benito Lupo Autoservizi srl, già affidataria del servizio T.P.L. giusta concessione n. 2148 
del 4-6-2003 e contratto TPL, Rep. n. 1585 stipulato in Canicattì in data 17-12-2007 e successivamente 
prorogato fino al 03-12-2022, il servizio di intensificazione Linea 1 del trasporto pubblico locale alle 
condizioni economiche di € 7.000,00 iva inclusa per il servizio dal 11 marzo al 31 maggio 2022;

Impegnare, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL dell’ultimo bilancio approvato 2020/2022 annualità 
2020/2022 gestione necessaria, per il periodo 11 marzo al 31 maggio 2022, la somma di € 7.000,00 al 
capitolo 1737 denominato “Trasporto Urbano Intensificazione Linea Urbana” – Missione 12 - Programma 2 
- Titolo 1 – Macro-aggregato 3 - al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente, 
adempiere alle obbligazioni contrattuali già assunte per spese aventi carattere continuativo e alle partite di 
giro, necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Dare atto: che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i, da parte della P.O. n. 3 Servizi 
Finanziari;

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.
 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
1737 Benito Lupo Autoservizi srl  7.000,00

Il Responsabile del Procedimento
 Elisa Lauricella

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


